国家税务总局关于印发《2013年税务系统执法监察和效能监察工作要点》的通知

	[image: image1]

	税总函〔2013〕158号

	全文有效   成文日期：2013-04-01

（税签标明“时效性法规”，但无标明何时失效）

	各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局，国家税务总局税务干部进修学院：
　　2013年是全面贯彻落实党的十八大精神的开局之年，是深入推进惩治和预防腐败体系的关键一年。各级税务部门要认真贯彻中央纪委第二次全会以及税务系统党风廉政建设工作会议的部署，紧紧围绕税收工作大局，积极开展执法监察和效能监察，加强对中央、税务总局党组重大决策部署贯彻落实的监督检查，全面贯彻中央关于反腐倡廉建设的新要求，努力取得税务系统党风廉政建设和反腐败工作的新成效。
　　现将《2013年税务系统执法监察和效能监察工作要点》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。2013年12月15日前，各单位将2013年度执法监察和效能监察工作报告及《2013年税务执法监察情况统计表》通过税务纪检监察管理信息系统报表管理模块上报驻税务总局监察局（监督检查室）。
　　在执行中若有问题或建议及时报驻税务总局监察局。

　　国家税务总局
　　2013年4月1日

　　2013年税务系统执法监察和效能监察工作要点

　　一、加强对贯彻落实重大决策部署的监督检查
　　1.围绕中央、中央纪委和税务总局党组的要求，加强对税务系统落实中央八项规定、加强作风建设情况的监督检查。
　　2.围绕发挥税收职能作用，加强对营业税改征增值税试点、支持小微企业、保障和改善民生等结构性减税政策执行情况的监督检查。
　　3.围绕提高税收收入增长质量，加强对防止收过头税、制止空转虚收、落实组织收入原则情况的监督检查。
　　4.围绕税务总局党组重要工作部署，加强对推进依法行政、持续优化纳税服务、全面强化税收征管、加强干部队伍建设等工作落实情况的监督检查。
　　二、加强对税收执法权、行政管理权重点岗位和关键环节的监督检查
　　5.加强对涉税审批、纳税评估、税务稽查、征收管理等税收执法重点环节的监督检查。
　　重点加强对车辆购置税、土地增值税以及营业税改征增值税后征收与管理情况的执法监察，加强对“重大税务案件集体审理”、“一案双查”等制度落实情况的执法监察，加强对规范行政裁量权情况的执法监察。
　　6.加强对预算管理、经费使用、基建工程、政府采购招投标等行政管理重点环节的监督检查。
　　重点加强对规避公开招标、以不合理条件和不规范的资格审查办法限制、排斥投标人等行为的监督检查，加强对标后履约情况、基建工程预决算情况的监督检查。
　　7.加强对干部选拔任用、分权制衡、轮岗交流等重点环节的监督检查。
　　重点加强对干部选拔任用工作方案拟定、考试、测评、考察等过程监督情况，领导班子成员分工调整和领导干部轮岗交流情况的监督检查。 
　　8.加强对信息化建设以及金税工程的监督检查。
　　重点加强对工程立项、招标采购、资金使用等管理情况的监督检查。
　　9.加强对推进内控机制信息化建设情况的监督检查。
　　重点加强对内控机制信息化建设推进力度、有机融合、防控效果等情况的监督检查。
　　三、加强对专项治理情况的监督检查
　　10.继续加强对深入推进工程建设领域突出问题专项治理，清理规范评比达标表彰活动，治理公务用车、庆典研讨会论坛过多过滥和小金库等专项工作的监督检查。
　　11.继续加强对利用中介机构谋取不正当利益、在信息技术运维和服务中增加纳税人不合理负担专项治理工作的监督检查。